
Modifica delle determinazioni del Servizio
istruzione n. 10857 di data 10 ottobre 2022 e n.
11622 di data 26 ottobre 2023 - riduzione del
programma di spesa in economia per l'anno
scolastico 2022/23 e integrazione del programma di
spesa in economia per l'anno scolastico 2023/24 sul
capitolo 252704 dell'esercizio finanziario 2023.

Determinazione n. 12228 del 13/11/2023

Modifica delle determinazioni del Servizio istruzione n. 10857 di data 10 ottobre 2022 e n. 11622 di
data 26 ottobre 2023 - riduzione del programma di spesa in economia per l'anno scolastico 2022/23 e
integrazione del programma di spesa in economia per l'anno scolastico 2023/24 sul capitolo 252704
dell'esercizio finanziario 2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00117
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Modifica delle determinazioni del Servizio istruzione n. 10857 di data 10 ottobre 2022 e n. 11622 di
data 26 ottobre 2023 - riduzione del programma di spesa in economia per l'anno scolastico 2022/23 e
integrazione del programma di spesa in economia per l'anno scolastico 2023/24 sul capitolo 252704
dell'esercizio finanziario 2023.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00117
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Con determinazione del Servizio istruzione n. 10857 di data 10 ottobre 2022 modificata con la n.
13885 di data 15 dicembre 2022, è stato approvato il programma di spesa per la realizzazione delle attività e
iniziative nell'ambito del settore educazione motoria - sport per l'anno scolastico 2022/23,
rivolte agli studenti e alle studentesse delle scuole provinciali di ogni ordine e grado, quantificato in euro
79.046,00, di cui euro 24.046,41 per le attività programmate nel periodo 10 ottobre - 31
dicembre 2022 e euro 55.000,00 per le attività del periodo 1° gennaio 2023 - 31 agosto 2023.
Preso atto che per l'attività motoria programmata per l'anno scolastico 2022/23, nel corso dell'esercizio
finanziario 2023, si è registrato un minor utilizzo delle risorse, con conseguente economia quantificata in
euro 1.665,23, con il presente provvedimento si riduce la prenotazione fondi n. 2020458 posizione 2, di cui
alla citata determinazione del Servizio istruzione n.
10857/2022, modificata con la n. 13885/2022, per l'importo di euro 1.665,23 sul capitolo 252704
dell'esercizio finanziario 2023, dando atto che le risorse tornano disponibili alla voce 2) interventi minori
(PPDS attività motoria ecc.) del Documento di programmazione degli interventi (DOPI)
2023 in materia di istruzione e cultura, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 442
del 17 marzo 2023.



A seguito della riduzione di cui sopra si da atto che il programma di spesa inerente l'anno scolastico 2022/23,
relativamente all'esercizio finanziario 2023, è rideterminato dall'attuale importo pari a euro 55.000,00
all'importo pari a euro 53.334,77.
Con riferimento alle attività e iniziative nell'ambito del settore educazione motoria - sport per l'anno
scolastico 2023/24, approvate con determinazione del Servizio istruzione n. 11622 di data 26
ottobre 2023, è necessario sostenere la spesa per il servizio di assistenza medica da attivare in occasione delle
manifestazione sportive previste nella programmazione del mese di novembre e dicembre 2023, in quanto
alla data di adozione del presente provvedimento, non risulta ancora sottoscritto l'accordo per l'a.s. 2023/24
tra "Sport e Salute Spa" e il MIM che assicura l'attivazione del presidio medico durante i Campionati
studenteschi.
Preso atto che il programma di spesa approvato con determinazione del Servizio istruzione n. 11622
di data 26 ottobre 2023 per la realizzazione delle attività e iniziative nell'ambito del settore educazione
motoria - sport per l'anno scolastico 2023/24, alla voce O) "Compensi e ospitalità,
anche sotto forma di rimborso spese a relatori, partecipanti a iniziative provinciali e incaricati di attività
specifiche o similari", relativamente all'esercizio finanziario 2023 risulta essere definito per il seguente
importo:
IMPORTO anno 2023
Lettera O "Compensi e ospitalità, anche sotto forma di rimborso spese a relatori, partecipanti a iniziative
provinciali e incaricati di attività
specifiche o similari"
Euro 1.300,00
Al fine di garantire l'assistenza medica alle manifestazioni sportive programmate per i mesi di novembre e
dicembre 2023 di cui sopra, è necessario integrare con ulteriori risorse la richiamata voce O) del programma
di spesa relativamente all'esercizio finanziario 2023, destinando a tale iniziativa l'importo di euro 1.297,00.
Con il presente provvedimento si dispone di integrare per l'importo di euro 1.297,00 la prenotazione fondi n.
2022545 pos. 1, assunta con la citata determinazione del Servizio istruzione n. 11622/2023
sul capitolo 252704 dell'esercizio finanziario 2023.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00117
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Conseguentemente, si rideterminano le risorse relativamente all'esercizio 2023, destinate alla voce O) del
programma di spesa di cui alla determinazione del Servizio istruzione n. 11622/2023 come segue:
IMPORTO anno 2023
Lettera O "Compensi e ospitalità, anche sotto forma di rimborso spese a relatori, partecipanti a iniziative
provinciali e incaricati di attività
specifiche o similari"
Euro 2.597,00
A seguito dell'incremento di cui sopra si da atto che il programma di spesa inerente l'anno scolastico 2023/24,
relativamente all'esercizio finanziario 2023, è rideterminato dall'attuale importo pari a euro 22.000,00
all'importo pari a euro 23.297,00.
Rilevato che la realizzazione delle iniziative nel settore educazione motoria-sport di cui sopra, a valere sul
capitolo 252704, rientra nel Documento di programmazione degli interventi (DOPI) 2023
- "Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema", alla voce 2) interventi minori (PPDS
attività motoria ecc.), approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 442 del 17
marzo 2023.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011 ;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 112 che istituisce il "Fondo per il miglioramento della
qualità del sistema educativo provinciale";
- visto l'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;



- vista la legge provinciale n.23 del 19 luglio 1990, così come novellata dalla legge provinciale n.
9/2023 "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi
finanziari 2023-2025" ;
- visto il DOPI 2023 in materia di istruzione e cultura approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
442 del 17 marzo 2023;
- vista la legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 così come novellata dalla legge provinciale n.
9/2023 "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi
finanziari 2023-2025";
DETERMINA
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la riduzione per l'importo di euro 1.665,23
del programma di spesa in economia relativamente all'esercizio finanziario 2023 di cui alla determinazione
del Servizio istruzione n. 10857 di data 10 ottobre 2022 modificata con la n.
13885 di data 15 dicembre 2022;
2. di dare atto che, a seguito della variazione di cui al precedente punto 1 e tenuto conto delle compensazioni
effettuate prima dell'adozione del presente atto da una voce di spesa all'altra,
il programma di spesa assunto con determinazione del Servizio istruzione n. 10857/2022
RIFERIMENTO : 2023-S167-00117
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
modificata con la n. 13885/2022, relativamente all'esercizio finanziario 2023 è
rideterminato dall'attuale importo di euro 55.000,00 all'importo di euro 53.334,77;
3. di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, alla riduzione della prenotazione fondi n. 2020458
posizione 2 per l'importo di euro 1.665,23 sul capitolo 252704
dell'esercizio finanziario 2023;
4. di dare atto che le risorse di cui al punto 1. tornano disponibili alla voce 2) interventi minori (PPDS attività
motoria ecc.) del Documento di programmazione degli interventi (DOPI)
2023 in materia di istruzione e cultura, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 442 del 17
marzo 2023;
5. di approvare , per i motivi esposti in premessa, la rideterminazione dell'importo riferito alla voce O)
"Compensi e ospitalità, anche sotto forma di rimborso spese a relatori, partecipanti a iniziative provinciali e
incaricati di attività specifiche o similari" del programma di spesa approvato con determinazione del Servizio
istruzione n. 11622 di data 26 ottobre 2023 per la realizzazione delle attività e iniziative nell'ambito del
settore educazione motoria - sport per l'anno scolastico 2023/24, limitatamente all'esercizio finanziario 2023,
come di seguito indicato:
IMPORTO anno 2023
Lettera O "Compensi e ospitalità, anche sotto forma di rimborso spese a relatori,
partecipanti a iniziative provinciali e incaricati di attività specifiche o similari"
Euro 2.597,00
6. di provvedere all'incremento della prenotazione fondi n. 2022545 pos. 1 per l'importo di euro 1.297,00 sul
capitolo 252704 dell'esercizio finanziario 2023;
7. di dare atto che l'imputazione della spesa di cui al punto 6. è coerente con l'esigibilità della stessa;
8. di dare atto che, a seguito della variazione di cui al punto 6 il programma di spesa inerente l'anno
scolastico 2023/24, relativamente all'esercizio finanziario 2023, è rideterminato dall'attuale importo pari a
euro 22.000,00 all'importo pari a euro 23.297,00;
9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni in aumento o in diminuzione della
spesa complessiva relativa agli interventi programmati nel Documento di programmazione degli interventi
(DOPI) 2023 in materia di istruzione e cultura, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 442
del 17 marzo 2023;
10. di confermare le condizioni e le modalità di realizzazione del programma di spesa previste nella
determinazione n. 10857 di data 10 ottobre 2022 e n. 11622 di data 26 ottobre 2023
11. di dare atto che, per la spesa derivante dal presente provvedimento, non è necessario acquisire il Codice
unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP), ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3,
come modificato con il Decreto legge 16 luglio 2020,



n.76.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00117
Pag 4 di 5 EN - FG
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00117
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


